ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела  №84-ФАС22-Р/08-17 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

23 августа 2017г.                                                                    г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, врио руководителя
управления Смирнова Людмила Ивановна, рассмотрев материалы,
представленные отделом контроля недобросовестной конкуренции и рекламы о
размещении в газете «За урожай» рекламы «ЗАКУПАЕМ ДОРОГО живым весом
КРС, СВИНЕЙ, ЛОШАДЕЙ. Выезжаем сами. Расчет на месте. Гарантия веса. Тел.<…>
ОГРН 313220424200041 Реклама» с признаками нарушения требований п.20 ч.3 ст.5
Федерального закона «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

в  газете «За урожай» (№8 за  2017г.) размещена реклама следующего
содержания: «ЗАКУПАЕМ ДОРОГО живым весом КРС, СВИНЕЙ, ЛОШАДЕЙ.
Выезжаем сами. Расчет на месте. Гарантия веса. Тел. <…> ОГРН 313220424200041
Реклама».

В соответствии с п.20 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе», недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения об изготовителе или о продавце рекламируемого товара.

Реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации, признается, согласно п.4 ст.3 Федерального закона «О рекламе»,
ненадлежащей.

В рекламе, указано ОГРН 313220424200041 индивидуального предпринимателя.

По информации, размещенной на сайте: egrul.nalog.ru (Единый государственный
реестр индивидуальных предпринимателей), имеются сведения об
 индивидуальном предпринимателе  ОГРНИП 313220424200041-П<…> (ИНН
220409174318).

ИП Попушой <…> (ОГРНИП 313220424200041, ИНН 220409174318)  с 09.10.2014г.
прекратил деятельность в связи с принятием им соответствующего решения, что
подтверждается сведениями из ЕГРИП.

Таким образом, в рекламе усматриваются признаки нарушения п.20 ч.3
ст.5Федерального закона «О рекламе».

На основании п. 2 ч. 1 ст. 33, частей 1, 2 ст. 36 Федерального закона «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил  рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Возбудить производство по делу №84-ФАС22-Р/08-17 по признакам нарушения
законодательства  Российской Федерации о рекламе.

2.Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рекламодатель, П<…>;

заинтересованное лицо: рекламораспространитель, МАУ «Редакция газеты «За
урожай» (659400, Алтайский край, Зональный район, с.Зональное, ул.Ленина, 37).

3.Назначить дело №84-ФАС22-Р/08-17 к рассмотрению на 05 сентября 2017г. в 10-00
час. по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

При участии законного представителя рекламодателя в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или
представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела №84-ФАС22-
Р/08-17) при себе иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт <...> В
случае неявки представителей сторон в указанное время, дело будет
рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.

 4. П<…> в срок  до 01 сентября 2017г. представить в адрес управления копии
следующих документов:

•   договоры (заявки), платежные поручения и иные документы, на основании
которых осуществлялось изготовление и размещение вышеуказанной рекламы;

•     согласованный рекламный макет;

•   письменные пояснения по признакам нарушения  п.20 ч.3 ст.5 Федерального
закона «О рекламе».

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

Председатель Комиссии                                                                                Л.И. Смирнова

Примечание: обращаю Ваше внимание, что непредставление  или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений, а равно
представление их в неполном объеме или искаженном виде, влечет
административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.